粤教高函〔2012〕50号

关于印发2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区章程和参赛办法的通知

各普通高校：

根据《关于同意教育部高等学校工业设计专业教学指导委员会和广东省教育厅联合主办全国大学生工业设计大赛的函》（教高司函〔2011〕191号）以及《关于印发2012年全国大学生工业设计大赛章程和参赛办法的通知》（组委会〔2012〕1号）要求，为做好2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区组织实施工作，我们制定了《2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区章程》和《2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区参赛办法》，现印发给你们。请遵照执行。

另请尽快落实大赛工作联系人及联系方式，于5月4日前报大赛广东赛区组委会秘书处。
附件：1.2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区章程
2. 2012年广东省高等学校工业设计大赛暨2012 年全国大学生工业设计大赛广东赛区参赛办法
广东省教育厅
二〇一二年四月二十一日

附件1：

2012广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区章程

一、大赛目的与宗旨

2012广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区比赛（以下简称“大赛”），由广东省教育厅和广东省高等学校工业设计教学指导委员会主办，广州美术学院承办，是面向全省大学生开展的公益性工业设计创意实践活动。大赛旨在贯彻落实教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》、《高等学校创新能力提升计划》和国家11部委《关于促进工业设计发展的若干指导意见》等文件精神，深入推进高校工业设计人才培养模式改革，向全社会展示高校工业设计人才培养质量，搭建高校工业设计教育成果与经验的交流平台，为广东制造业、创意产业寻找设计新人提供最佳途径和机会。大赛按照“专家指导、部门协调、高校承办、学生参赛、企业参与”的原则组织实施。

二、组织领导

1．本次大赛设组委会，由广东省教育厅、广东省高等学校工业设计教学指导委员会和广东省有关高校负责人等组成，诚邀热心支持大赛的行业、企业事业单位及媒体等参与大赛组织活动。

2．大赛组委会负责大赛组织、管理与协调工作。组委会设立秘书处，设秘书长、副秘书长若干人，主持大赛的日常工作。

三、参赛对象

1．参赛的学科专业范围主要是工业设计及相关学科专业。参赛对象为普通高校全日制在校大学生，包括研究生、本科生及高职高专学生。
2．为培养具有协同创新精神的工业设计复合型人才，鼓励不同学科专业学生跨学科、跨专业报名参赛。
3．所有参赛者均须以所在院校为单位，集体报名参赛。

四、大赛内容

1.大赛主题。2012年全国大学生工业设计大赛主题为：“创新生活，梦想未来”。提交参赛作品应符合大赛主题要求，按照工作、生活、学习、沟通、出行、健康、娱乐、交互、服务等9大类别提交原创设计作品，鼓励协同创新。具体要求见大赛参赛办法。
2. 作品提交形式。（1）平面图版（包括设计构思草图、设计说明、设计预想图、模型图片组成等内容）；（2）设计产品实物或模型（交互、服务类作品，可提交相应的视频文件与其他格式电子文件）。
五、大赛规则

大赛组委会制定《2012广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区参赛办法》（另发）。

六、奖项设置

大赛奖项采取统一评审，分类设置奖项的办法，按九大类别分别设奖，各类奖项数量根据本类别参赛人数占总参赛人数的比例确定。设一、二、三等奖和优秀奖、优秀指导教师奖、最佳组织奖；视需要对若干表现特别突出的作品设特等奖。

七、评奖及表彰

1．评审机构。大赛组委会聘请高校和业界专家等组成“2012广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区评审委员会”，负责对参赛作品的评审工作。作品全部匿名评审。

2．大赛评审由初评、复评两个阶段组成。根据大赛主题，遵照“创新、可用、易用、环保、审美、精致”等评价指标对参赛作品进行评选。

3．复评。评审委员会对已隐去作者姓名、所属院校等关键信息的复评作品进行分组评选，产生各奖项的最终获奖作品，并视需要提出特等奖获奖作品名单。组委会按照全国大赛分配名额确定报送全国大赛名单。
4．获得大赛奖项的作品，由大赛组委会颁发证书、奖杯、奖品或奖金。
5．对获奖的参赛学生，所在学校应根据有关规定，在评选优秀学生、奖学金、专升本及推荐免试研究生时予以适当鼓励；对赛前辅导付出辛勤劳动、大赛取得优异成绩的指导教师，所在学校应根据教育部有关规定，在考核教师业绩、计算教学工作量时予以适当鼓励。

八、参赛费用

大赛组委会的工作费用由主办单位自行解决，不收学生参赛费。各参赛单位所需经费（主要用于宣传、评审、邮寄作品等）可根据实际情况自行决定是否收取参赛费，但参赛费用原则上应由参赛学生所在学校承担。大赛作品寄送等费用由各参赛单位自行负担。

九、获奖公示
参赛者须保证对其参展作品所涉知识产权负完全责任，参赛及获奖作品一经发现存在抄袭或其它侵权行为，主办单位将取消其参展与获奖资格，收回奖金、奖杯、获奖证书。

为使大赛公平、公正、透明，大赛实行公示和举报制度。
1．公示的范围、时间。公示的作品为获得大赛一、二、三等奖的作品和特等奖的作品，在相关网站上公布，时间10天，供观众监督、评议。

2．举报要求：举报实行实名制，并要提供相应的证据（如抄袭作品来源的复印件等），匿名举报不受理。

十、经费来源

由主办单位筹集大赛必要的费用，争取社会相关企业、单位赞助。

十一、主办方权利

1．主办方有根据竞赛进程与参赛作品的实际情况调整奖项数量、等级、取消或添加奖项的权利。

2．主办方对所有参赛和获奖作品享有展示、出版等权利。

3．主办方对本次大赛和评奖保留最终的解释权。

附件2：
2012 广东省高等学校工业设计大赛暨

2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区
Guangdong Universities Industrial Design Competition 2012
参 赛 办 法

一、大赛主题
创新生活，梦想未来（Innovation Life, Dreaming Future）
二、参赛对象
1．学科专业范围主要是工业设计及相关学科专业。参赛对象为普通高校全日制在校大学生，包括研究生、本科生及高职高专学生。
2．为培养具有协同创新精神的工业设计复合型人才，鼓励不同学科专业学生跨学科、跨专业报名参赛。
3．所有参赛者均须以所在院校为单位，集体报名参赛。

三、大赛内容

1.提交参赛作品应符合大赛主题要求，按照工作、生活、学习、沟通、出行、健康、娱乐、交互、服务等9大类别提交原创设计作品。

A工作（Work）

工业生产用机械装备、检测设备、加工设备、生产工具，商务活动用办公设备、金融机具等。

B生活(Live)

消费生活用家用电器、视听设备、厨卫设备、家具、餐饮器皿、照明器具、日用杂货、园艺用品、玩具、乐器、个性用品等。

C学习（Study）

电脑及周边设备、学习工具、教育设备、文具等。

D沟通 （Communication）

电话、移动电话及周边设备，传真、通讯终端、个人用导航设备等。

E出行（Transportation）

汽车、卡车、摩托车、自行车、船只、飞行器等。

F健康（Healthy）

医疗用品、保健用品、运动用品、户外用品、训练装备等。

G娱乐（Entertainment）

玩具、游乐设备、娱乐设备等。

H交互（Interaction）

以人机交互关系创新为特点的各类产品与具有突出界面设计特色的应用软件等。

I服务（Service）

以整合创新的理念开展商业模式的服务设计创新，作品应为包含产品、传播、物流、渠道、终端在内的完整新型业态系统。
2.作品提交形式。（1）平面图版（包括设计构思草图、设计说明、设计预想图、模型图片组成等内容）；（2）设计产品实物或模型（交互、服务类作品，可提交相应的视频文件与其他格式电子文件）。

四、评审原则与要求

大赛评审由初评、复评两个阶段组成，均遵照“创新、可用、易用、环保、审美、精致”等评价元素对参赛作品评选。

五、参赛流程

1．报名: 2012年5月4日-5月15日
所有参赛者均必须登录大赛官方网站在线填写“2012年全国大学生工业设计大赛报名表”（见附表），确定报名信息后于网站页面中自行打印报名信息，并获得随机生成的 6 位数参赛编号，然后由学生本人打印后送交学校教务处加盖公章，各校汇总后统一报送至大赛组委会秘书处备案。
2．提交作品:  2012 年 6月30日前

每位参赛者提交不超过 3 件参赛作品，根据组委会提供的版面编排格式，将每件参赛作品的相关内容（设计草图、设计说明、预想图、模型照片等）编辑出 1 幅 A0 尺寸的纵向图版（1194mm×840mm，jpg格式，精度180dpi），文件以报名时所获得的 6 位数参赛编号命名，文件大小不超过5M，所有电子文件由所在院校联系人汇总为 DVD 光盘，送达或邮寄至大赛组委会办公室。

3．初评: 2012年 7月10日前

大赛组委会组织专家成立评审委员会，根据大赛主题，遵照“创新、可用、易用、环保、审美、精致”等评价指标对所有参赛作品进行分类评审。

4．复评：2012年7月15日前

评审委员会对已隐去作者姓名、所属院校等关键信息的复评作品进行分组评选，产生各奖项的最终获奖作品，并视需要提出特等奖获奖作品名单。组委会按照全国大赛分配名额确定报送全国大赛名单。
5．寄送参展作品实物：2012年9月1日前

复评结束后，对获奖名单进行公示。8月20日前，以 DVD 光盘形式递交至全国总赛区组委会，并同时通知参赛者准备参展实物，9月1日前汇总参展实物，寄送至全国总赛区组委会。
六、参赛要求

１．大赛以院校为单位，不受理个人报送的作品。

２．参赛选手需打印 2 张报名表（1张分赛区存留、1张随作品报送大赛全国组委会）。

３．认真填写报名表，报名表中除了签名手写外，其余项目均需打印工整，内容真实、准确，不得涂改。报名表须加盖所在院校教务处公章。

４．集体创作的作品作者最多不得超过 5 人，并在报名表和报名签字一栏中按第一、二、三、四、五作者的顺序填写。

七、报送作品的要求
１．严格执行大赛组委会规定的报送作品的要求和报送作品的截止时间。
２．报送作品必须将所有报送的作品按类别制作成一张（套）光盘，并逐一检查录制效果，保证能读取出来。
３．各参赛高校要随作品报送汇总表，汇总表要准确、清晰、规范，并注意与学生报名表填写内容一致。
４．注意参赛作品的寄送安全，寄送作品要包装完好，不能损坏。

八、参赛费用
参赛费用主要用于大赛的组织、宣传、邮寄作品、评审、颁奖等活动。大赛组委会的工作费用自行解决，不收参赛费。各参赛高校可根据本地实际情况自行决定是否收取参赛费（但每件作品最高不能超过50元），参赛费用原则应由参赛学生所在院校承担。
九、奖项设置

大赛奖项采取统一评审，分类设置奖项的办法，按九大类别分别设奖，各类奖项数量根据本类别参赛人数占总参赛人数的比例确定。设一、二、三等奖和优秀奖、优秀指导教师奖、最佳组织奖；视需要对若干表现特别突出的作品设特等奖。

十、获奖公示
参赛者须保证对其参展作品所涉知识产权负完全责任，参赛及获奖作品一经发现存在抄袭或其它侵权行为，主办单位将取消其参展与获奖资格，收回奖金、奖杯、获奖证书。

为使大赛公平、公正、透明，大赛实行公示和举报制度。
1．公示的范围、时间。公示的作品为获得大赛一、二、三等奖的作品和特等奖的作品，在相关网站上公布，时间10天，供观众监督、评议。

2．举报要求：举报实行实名制，并提供相应的证据（如抄袭作品来源的复印件等），匿名举报不予受理。

十一、主办方权利

1．主办方有根据竞赛进程与参赛作品的实际情况调整奖项数量、等级、取消或添加奖项的权利。

2．主办方对所有参赛和获奖作品享有展示、出版等权利。

3．主办方对本次大赛和评奖保留最终的解释权。
十二、报名、提交作品截止时间
大赛报名截止时间为2012年5月15日；

大赛报送参赛作品截止时间为2012年6月30日。

十三、联系方法
１．2012 广东省高等学校工业设计大赛暨2012年全国大学生工业设计大赛广东赛区组委会秘书处
地址：广东省广州市番禺区大学城外环西路168号广州美术学院行政楼722室

邮编：510006
联系人：张老师
电话：020-34725335              传真：020-34725335

邮箱：CUIDC2012@163.com

２．参赛作品邮寄地址：
地址：广东省广州市番禺区大学城外环西路168号广州美术学院行政楼722室

邮编：510006
联系人：张老师
电话：020-34725335              传真：020-34725335

邮箱：CUIDC2012@163.com

附件：2012年全国大学生工业设计大赛报名表

附件：
2012年全国大学生工业设计大赛报名表
学校：（学校教务处公章）                     报名编号：
	作品名称

	姓    名

	性  别

	出生年月

	手机/电话

	身份证号

	类    别
	研究生 □  本科生 □  专科生 □

	小组成员
	小组成员不能超过5人（含组长）

	参赛类别
	A类（）、B类（）、C类（）、D类（）、E类（）、F类（）、G类（）、H类（）、I类（）

	邮    箱

	Q Q

	所在院系

	年    级

	指导教师

	通讯地址

	设计作品说明（300字以内）
本人：
1．保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利、著作权、商标权及其他知识产权；如发生知识产权、纠纷及争议情况，由本人承担与此相关的一切法律责任；
2．同意主办单位对参赛作品进行公布、宣传、展览。
签 名：
                                             2012 年   月   日